Cenebrunus"' vero, timens Soldani potentiam et filie dolorem, de amico-
rum suorum aconsilio versus Atbon arripuit iter suum, et, parato navi-
gio, intravit mare, et, in vigilia béate Marie, Marcilie aplicuit, ubi fuit 
receptus a tota villa cum magno gaudio et honore. Et, cum domina Maria, 

Vax. — a) B : iret. Ac , p. ibat causa hac. — l) B : roguav i t , p. roguabat . — c) B : Cene
b r i n u m , p . C e n e b r u n u m . — d) B : ordivi t , p. ordinavi t . — e) B : Cenebr inum, p. Cene
b r u n u m . — f) B: Cenebrino, p. Cenebruno. — g) B : q u o d a m , p. quadam. — h) B : D a n a -
t a n , p. D o n a t h a n . — i) B : d o m i n i c a i n , p. dominica . — j) B : béate , p. beata. — k) B : 
d i sponsavi t , p. desponsavi t . — l) B : Cenebr inus , p. C e n e b r u n u s . — m j B : C e n e b r i n u s , 
p. Cenebrunus . 

(*) Le Livre des Bouillons met « ire • pour « irem ». 
\*) Le Livre des Bouillons met « lioneratis » pour I ftonoratts ». 
(') Lo Livre des Bouillons met -< toto » pour « seso ». 
{•) Le Litre dei Bouillons met « lassati » pour « lassari ». 
\&) Le Litre des Bouillons met « orname.itis » pour « ornamentos ». 

propter maris tempestatem, gravata fuisset et corporaliter conquassata, N° XXXVIII 
ibidem per mensem integrum pausaverunt, et, factis vestibus et emptis, 
equitatura versus Burdegualam accesserunt, in a q u a ( ' ) , in vigiliis" beati 
Michaelis, cum intraverunt, et ibidem accepti fuerunt cum magna letitia 
et honore. 

Et in crastinum vero dictum fuit Cenebruno : quod fratres sui ipsum 
mortuum reputabat 6 ; et quod Poncius uxorem acciperat 0 filiam comitis 
Petragoricensis, et cornes eidem dederat Inter-duo-Maria (-), cum filia, in 
dotem; et Fi lco d filiam principis Blavienssis receperat in uxorem, et fac-
tus erat dominus Marche ( 3). Poncius vero in tota alia terra dominabatur. 

Hiis auditis, Cenebrunus ' , furore nimio concitatus, dissimulans, con-
quievit, et ibidem applicavit super ripam, uxor (*) Burdeguale reliera. 
Equos vero et apparatum suum versus La Marqua ( 5) et Listrac ( 6) per 
terram misit. Set, nec apud Listrac, nec apud La Marqua, Cenebrunum 
auditus (sic) receperunt. Qui non recepti versus Castellionem ( 7) ambu-
laverunt. Poncius vero, auditus adventum fratris sui Cenebruni, portas 
cum diligentia fecit claudi. Hec (sic) facto, Cenebrunus ' mandavit fratri 
suo per nuntios quod multum mirabatur" quod porte'' ville sibi claude-
bantur ' , et quod aperiret sibi statim. Poncius, per eosdem nuncios, 
remandavit Cenebrunum (sic) quod nunquam intraret, quia spurius erat, 
et quod cito recèdent inde, aut sibi caput faceret amputari . Cenebrunus 
autem, hoc audito, magis doluit de voce improperiP, quia vocaverat ipsum 
spurium, quam de terra amissa; et, cum mag'no dolore, Cenebrunus versus 
Burdegalam* est reversus, et, congregatis quitquam potuit de amict is( 8 ) , 

Var . — a) B : vigilia, p . vigiliis. — b) B: reputabant, p . reputabat. — c) B: aeceperat . 

p . acciperat. — d) B : filio, p . Filco. — e) B : Cenebrinus, p . Cenebrunus. — f) B : Cene
brinus, p . Cenebrunus. — j j B: jurabatur, p . mirabatur. — h) B: parce, p . porte. — 
i) B •. claudebatur, p . claudebantur. — j) B: improprii,p. improperii. — k) B : Burdeguale. 
p . Burdegalam. 

(') Le Livre des Bouillons met « qua » pour « aqua ». 

( 2) L'Entre-deux-Mers est le pays compris entre les part ies de la Garonne et de la Dordogne où la 
mare'e se fait sentir . 

( 3) C'est la seigneurie de La Marque, en Médoc, e t non point le comté de La Marche, qui fut ainsi 
attribuée à Foulques ou Filco, . . . d'après l'Histoire de Cenebrun. 

(') Le Livre des Bouillons met «uxore » pour «uxor». 

( s) La Marque, canton de Castelnau-de-Médoc, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

( 6) Listrac, canton de Castelnau-de-Médoc, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 

( 7 ) Castillon-de-Médoc, commune de Saint-Christoly et Conquèques, canton et arrondissement de 

Lesparre (Gironde). 

( 8) Le Livre des Bouillons met « amieis » pour « amictis ». 

N° X X X V I I I intravit Medulcum, et, apud Lespaut" ('), circa civitatem de Ivran, in 
forti palide (sic) edificavit unam motam quam Pocius'', Fulcho destraxe-
ruot, et secundo destraxerunt. Tertio vero fecit eam fortiorem, quam 
delere nullatenus potuerunt, quia facta fortificata. Omnes parrochie" de 
Sancto Germano ("2) usque ad Volatum ad Cenebrunum, dominum suum 
naturalem, unanimités redierunt. 

Et, cum fuisset guerra fortissima annis multis inter fratres, prefatus 
Cenebrunus eos non potuit subjugare, cum loca essent fortissima, cornes 
Petragoricensis et princeps lilaviensis toto posse juvarent et foverent. 

Rébus igitur tune sic se habentibus de ipsorum guema ( 3 ) , de amicorum 
consilio, facta fuit compositio in hune modum : ita quod Cenebrunus domi-
naretur et esset dominus de Sirac, quod castrum erat, et usque ad pela
gum' 1 de Solaco, a dextris et a sinistris' ; Poncius vero esset dominus de 
Castellione et de Listrac, et de terre Inter-duo-Maria, quam 7 aeceperat ab 
uxore; Fulcho autem esset de Marqua", cui divino subduant | ') perochia-
num de Pouilhac Sancti-Lamberti, Sancti-Juliani ( 6), Sancte-Germane, 
Sancti-Laurentii ('), Sancti-Simphoriani-de-Cusac ( 8), et etiam Sancti-Seve-
rini de La Marqua. 

In qua quidem compositione, de utercunque consensu, sororem suam 
uniquam maritarent, et dederunt eam in uxorem Guaylhardo Ramondi, de 
Montanha, qui modo dicitur Burgum, super Dordoniam situatuam '. Cui 
Guitardo pater dédit Cuprac, castrum nobilem, et milites quinquaginta, 
et redditus valde bonos circa Burgum. Cenebrunus vero et fratres sui 
dederunt sorori sue Cussac, et justitiam de Pearne, et Bertholum ( 9 ), et 
burgi de Bertholio solam justitiam, nec parrochiam de Bertholio; majo
rem, de assensu fratrum suorum, sibi retinuit Cenebrunus. 

V a r . — a) B : Lesparra, p. Lespaut . — b) B : Ponc ius et , p. Poc ius . — c) B : perrochie , 
p. parrochie. — d) B : p e l e g u m , p. p e l a g u m . — e) B : s en i s t r i s , p. s in i s t r i s . — f) B : q u a n 
t u m , p. quam. —g) B: Merqua, p . Marqua. — h ) B: s i t u a t a m , p. s i t u a t u a m . 

( J) LeBpaut ou Lesparre, chef-lieu d'arrondissement du département de la Gironde. 
I*) Saint-Germain-d Esteuil, canton et arrondissement de Lesparre Gironde). 
( s) Le Livre des Boitillons met « yuerrtt * pour <t guema ». 
('; Le Livre des Bouillons met « dominio subdominat » pour a divino sul'duant ». 
I5J Paudlac, chef-lieu de canton, arrondissement de Lesparre (Gironde). 
( l) Saint-Julien, canton de Pauillac, arrondissement de Lesparre (Gironde). 
(7) Saint-Laurent-de-Médoc, chef-lieu de canton, arrondissement de Lesparre (Gironde). 
(•) Cussac, canton de Castelnau-de-Médoc, arrondissement de Bordeaux (Gironde). 
(•) Vcrteuil, canton de Puuillac, arrondissement de Lesparre (Gironde). 

Pace igitur sic firmata, pacifiée quieverunt, et tune dictus Cenebru- f\» XXXVIII 
nus , comes Medulcis, apud Lespaud, qui modo dicitur " Lesparra, ordi-
navit, et valde fertile de omnibus cibariis delicatis; et domina Maria, uxor 
sua speciossima, genuit très filios : comitem Guilhermum, Cenebrunum et 
Guifrardum, qui fuit archiepiscopus Burdegale, et postmodum cardinalis. 
Et , cum capella béate Marie de Solaco esset terrea et valde parva, felix 
illa domina Maria, uxor Cenebruni, de auro quod portaverat de Egipto, 
fecit costrino (sic) apud Solac pulcram ecclesiam testudiandam" de lapidi-
bus et magnam, in honore Virginis benedicte; et, de assensu et expressa 
voluntate Cenebruni, viri sui, villa (sic) de Sollaco dédit in perpetuum 
dicte ecclesie, et concessit; tamen majorem justitiam et dominium dicte 
ville sibi retinuit Cenebrunus 1 . 

Hoc totaliter ordinato, contingit quod prestatus Cenebrunus et uxor 
sua, tempore paschali, versus Carquans, per saltus et nemora, ambula-
rent, et ibidem in venationibus animalium dies multos cum letitia expen-
derunt. Set nulla ecclesia erat ibi. Quapropter domina Maria tetendit ibi 
tentorium suum juxta fontem, in quo missam suam omni die cum devo-
tione maxima audiebat. Et , cum domina Maria esset pulcrior domina 
desub celo, propter quod vocabatur, et etiam plus devota, et audiret beati 
Martini vincula frequentari, qui paulo ante migraverat ab hac vita, in 
honore ipsius, prope fontem, versus occidentem, abbatiam monachorum 
virorum fundavit, e t c ecclesiam de lapidibus construi fecit, et locum cum 
de (') voluntate dicti Cenebruni' ' , dotavit redditibus et honore. In qua 
ecclesiam (sic) ipsam (sic), de manu propriam lapidem primum posuit; 
et ibidem, extento tentorio nobili, ad honorem beati Martini fecit solemp-
niter celebrari. Et , dum cibaria parerentur, felix illa domina Maria, juxta 
fontem, cum multi tudine ' populi concèdent (sic), ecce puer speciossimus' 
indutus albis vestibus, cum quodam cervo albissimo, venit. Qui domine 
Marie voce dulcissima dixit : « Domina, Jhesus Christus, pius et mise-
ricors, pro cujus amore, tu, ritus Gentilium, tu, patrem et matrem, terram 
propriam dimisisti, hune servum" mittit tibi, volens quod illum servum'', 

Var. — a) B: c u s t o d i e n d a m , p. t e s t u d i a n d a m . — b) B: C e l e b r u n u s , p. C e n e b r u n u s . 

— c) B: i n , p. et . — d) B : Ceaebr in i , p. Cenebrun i . — e) B: m u l t i t u d i n e m , p. m u l t i 

t u d i n e . — f) B: s p e c i o s i s s i m u s , p. s p e c i o s s i m u s . — <j) B: c e r v u m , p. s e r v u m . — h) B: 

cervum, p. s e r v u m . 

(') Le Livre des Bouillons supprime « de ». 

( 8) Le Livre des Bouillons met « propria » pour «propriam ». 

Vol. V. 

(') Le Livre des Bouillons met < serenissimum » pour « senti simum ». 
(*) Le LIVRE des Bouillons met « GaufriUus » pour « GAUFI-idum ». 

Iv XXXVIII coctuni" in aqua 6 fontis istius, comedas cum populo terre hujus. Nam, 
quolibet anno, Jhesus, ob tui reverentiam et amorem, unum servum mittet 
populo terre hujus, si in devotione et laudibus divinis persévèrent. Fontem 
vero ad laudem ipsius et in honorem, Jhesus Christus, qui te diligit, sanc-
tificat et benedicat, ita quod omnis fidelis Christianus c vel Christiana, que 
ipso potaverunt cum devotione in memoriam passionis ipsius Christi'' et 
in recordatione effusionis ipsius sanguinis in cruce, ab omnibus febribus 
cotidianis, tridianis, tertianis et quartanis, ad ' adversus aliis langoribus 
curabantur' miro modo. Auctoritate et voluntate ipsius Jhesu Christi, 
prohibeo' quod de ista fonte nulla* mulier hauriat, quantum sit sancta vel 
dives. Tu autem, domina Maria, et una de ancillis tuis, munda et devota, 
haurire poteris quantum fueris in hac vita. » Quibus dictis, puer levavit 
manum super fontem, dicens : « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus 
sancti, sit semper super aquam istam, amen! » Quo facto, bibit puer de 
fonte, et, fiexis genibus, capite inclinavit, et sic desperavit'. Domina vero 
Maria et populus laudes Altissimo cum lacrimis persolverunt, et totum 
servum, sicut puer dixerit, comederunt. Bene certum est quod is te J puer 
angélus Dei erat. 

Hiis actis, transacto tempore modico, felix domina Maria ingressa est 
viam universe carnis, et sepulta cum honore maximo cleri et populi in 
ecclesia sua de Solaco, quam ipsa dotaverat nobiliter, in gradu altaris 
béate Virginis, matris Christi; corpus sernissimum ( l) tradidit sépulture 
Gaufridum (_-), archiepiscopus Burdegale, ejus filius. 

V a r . — a) B : t o t u m , p. coctum. — L) B : aque , p. aqua . — c ) B : Chris t ianis , p. Chris-

t i anus . — d) B supp. Chist i . — c) B : e t , p. ad. — f) B : curabatur , p. curabantur . — 

g ) B : prohibebo, p. prohibeo. — H) B : n u l l a m , p. nu l la . — i ) B : disperavit , p. desperavi t .